
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 4. februar 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 3 (L 105) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karin Nødgaard (DF). 

 

Spørgsmål nr. 3:  

”Hvilke muligheder har sundheds- og ældreministeren for at sikre sig, at kommuner-

ne udmønter midlerne fra værdighedsmilliarden i overensstemmelse med lovforsla-

get og intentionerne bag, altså sikre at kommunernes serviceniveau på ældreområdet 

løftes ud over budget 2016, og at der i efterfølgende budgetår ikke omprioriteres til 

andre kommunale opgaver.” 

 

 

Svar: 

 

Værdighedsmilliarden fordeles mellem kommunerne på baggrund af en objektiv for-

delingsnøgle for udgiftsbehovet på ældreområdet. Midlerne skal understøtte udbre-

delsen og implementeringen af en mere værdig ældrepleje ud fra en konkret vurde-

ring i den enkelte kommune af, hvor behovet er størst.  

 

Midlerne for 2016 skal anvendes til initiativer, der ligger ud over kommunernes alle-

rede vedtagne budgetter for 2016. Midlerne skal anvendes til nye initiativer eller til 

udvidelse af eksisterende initiativer på ældreområdet. Kommunerne kan bl.a. anven-

de midlerne til mere personale og kompetenceudvikling med fokus på arbejdet med 

mere værdiged i ældreplejen.  

 

Med henblik på at starte udbetalingen af midlerne skal kommunerne indsende en re-

degørelse til Sundheds- og Ældreministeriet for den forventede anvendelse af mid-

lerne. Redegørelsen skal tage udgangspunkt i kommunernes værdighedspolitik, som 

skal offentliggøres på kommunernes hjemmeside. Redegørelsen skal også offentlig-

gøres på kommunernes hjemmeside. Redegørelsen for 2016 skal senest indsendes til 

ministeriet den 1. juli 2016. Herefter skal redegørelsen udarbejdes én gang årligt i ef-

teråret 2016, 2017 og 2018 for henholdsvis 2017, 2018 og 2019.  

 

I redegørelsen skal kommunerne bl.a. vise, hvorledes kommunerne vælger at priori-

tere midlerne på områder på ældreområdet til understøttelse af en mere værdig æld-

repleje. 

 

Endvidere skal kommunerne i redegørelsen for 2016 bl.a. bekræfte, at midlerne i 

2016 ligger udover kommunernes allerede vedtagne budgetter for 2016. 
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Side 2 

Udover redegørelserne skal kommunerne indsende revisorgodkendte regnskaber for 

anvendelsen af midlerne til Sundheds- og Ældreministeriet. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Søren Svane Kristensen 

 

 

 

 

 

 


